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OFICIO: SSPBCS/294/2024
ASUNTO: Respuesta Solicitud

La Paz, Baja California Sur, 03 de mayo de 2024.

C. Ricardo Hernandez
Presente:

Por este conducto, en seguimiento a la solicitud de acceso a la informacion dirigida ai Sujeto
Obligado: Secretaria de Seguridad Puiblica a través del sistema SISAI en Plataforma Nacional de
Transparencia, registrada con nimero de Folio: 031773924000076 de fecha 12 de abril de 2024,
en ese sentido, de acuerdo al ambito de competencia determinada a esta Institucién de Seguridad
Pablica en el Estado de Baja California Sur, dispuesto en el articulo 32 Bis de la Ley Organica de la
Administracién Publica del Estado de Baja Califomia Sur, y lo dispuesto en el articulo 9 del
Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Publica del Estado de Baja Califomia Sur; esta
dependencia a través de la Unidad de Transparencia, tiene a bien comunicare que, se brinda
atencion a su solicitud como a continuacion se detalla:

Concemiente a los tres puntos de informacién desarrollados en la solicitud que precede,
referentes a:”... Adolescentes con adiciones ingresados a Centros de Internamiento
Especializado para Adolescentes por algiin hecho contra la Ley de de la Salud, comision de
delitos bajo el influjo de sustancias...”, se le comunica que, en lo que concieme a las facultades
dentro del desarrollo de sus actividades e intervencion de las areas asignadas en esta Secretaria
de Seguridad Publica, una vez analizados los cuestionamientos indicados en la solicitud de
referencia, y realizada la busqueda de datos relacionados a Internamiento Especializado para
Adolescentes; a través de la Direccion de Ejecucion y Seguimiento de Medidas para Adolescentes,
le remite respuesta a su solicitud, detallados en el informe anexo a la presente respuesta.

Lo anterior sefialado, y con fundamento en los articulos 16, 20, 31 Fraccion II, lIl, IVy V, 135
y 138 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Baja Califomia
Sur, y las disposiciones 8, y 55 del Reglamento Interior dg la Secretaria de Seguridad Publica del
Estado, atendiendo los principios de congruencia y exhaustividad; sirva la actual, para considerarse
por presentada en tiempo y forma, la respuesta a ¢ada urjo de los contenidos solicitados.
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ANEXO 1.-

1.-SOLICITUD DE ACCESO A LA INFORMACION: 031773924000076

Il.-AREA VINCULADA EN LA DEPENDENCIA:

DIRECCION DE EJECUCION Y SEGUIMIENTO DE MEDIDAS PARA ADOLESCENTES.

(Il.-INFORME PROPORCIONADO CONFORME A LO SIGUIENTE:

1. ndamero de adolescentes que han ingresado al centro cuentan con una adiccién al Centro de
Internamiento Especializado para Adolescentes por algin hecho contra la Ley de Salud,
relativo a sustancias adictivas desde 2006 hasta la fecha de esta solicitud, desagregando por
anfo, edad, sexo, causa, tipo de sustancia.

Respuesta Direccién:

Afio Cantidad Edad Sexo Sustancia

2016 1 16 ' H No registro

2017 2 -15 -H No registro
-16 -H

2018 1 16 M No registro

2019 0 0 ' 0 No registro

2020 0 0 0 No registro

2021 0 0 0 No registro

2022 0 0 0 No registro

2023 2 -17 -H No registro
-17 -H

2024 0 0 0 No registro

2. los adolescentes que han estado en dicho Centro desde 2006 hasta Ja fecha por cometer

delitos bajo el influjo de sustancias, desagregado por afio, sexo, edad, tipo de sustancia,
causa.
Respuesta Direccion: La Direccion de Ejecucion y Seguimiento de Medidas para Adolescentes, le
informa que los datos requeridos en el punto dos, no se encuentra dentro de sus atnbuciones, dado
que la autoridad que determina si un adolescente cometio un delito bajo el influjo de sustancias es la
Procuraduria General de Justicia del Estado y el tribunal Superior de Justicia.

3. namero de adolescentes que han estado en dicho Centro, desde 2006 hasta la fecha, y que

ingresaron por algin delito contra la Ley General de Salud relativo a sustancias adictivas o
por haber cometido un delito bajo el influjo de sustancias, que reportaron ser padre o madre
de familia, contar con al menos un hijo o hija, desagregado por afio, sexo, edad, causa de
internamiento.
Respuesta Direcci6n: La Direccion de Ejecucién y Seguimiento de Medidas para Adolescentes, le
informa que NINGUNO, dado que no se cuenta con un registro de algun adolescente en esa situacion.
En lo que respecta a los afios 2006 al afio 2015, la figura de la Autoridad Administrativa sefialada en
el articulo 71, 72 de la Ley, no se encontraba reconocida en los afios referidos, dado que, a partir del
afio 2016, con las reformas al articulo 18 Constitucional, se creo el Sistema Integral de Justicia para
Adolescentes, por lo que no se cuenta con archivo generado en ese periodo...”

Blvd. Gral. Agustin Olachea s/n, entre Blvd. Luis Donaldo Colosio y calle Chechén,
Colonia Emiliano Zapata, C.P. 23079, La Paz, B.C.S.
Teléfono: (612) 175 04 00 Ext. 2306



